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A ’ FELS. R. TSASZARNAK ÉS A.KIRÁLYNAK
KEGYELMES ENGED ELMÉBŐL.
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Költ BetsbenMájusnak 10 napján 179
éfztendöben.
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Bétsi Parcellán fabrikában, porcellán edé­
nyeket kéfziteni és festeni tanuló ifjúságnak 

efztendőnként tartatni ízokott visgáltatása a’ kö­
zelebb múlt tsötörtökon kezdődött el A n ta l, /7- 
/zoa' Baptista, Hamar, Lajos, és Rudolf királyi fÓ 
hertzegeknek, Gr. Kollowrát első dirigens minis- 
ternek, az Olafz Orfzági udvari Kancellária Kan- 
celláriusának Gr. Köb vázol nők, sok idevaló úri 
méltóságoknak , és a’ fzép mesterségek akadémiája 
Directorainak ’s Prófcssorainak jelenlétekben. z\z

fabrikában tanuló ifjúságnak előmenetelétezen
jnind Ő kir. hertzegségek, mind a’ jelenvólt ura­
csai tökélletes meg elégedesscl Kémlelték, és fe­

jt1 P



lettebb magafztalták ezen fzép mivbely fő igaz­
gatójának B. Sorgenthal Cs. K. u(ivari Tanátsos 
Ürnak fáradhatatlan ízorgalmatosságát. — Vége 
lévén a’ visgáltatásnak magok ő kir. hertzegsé- 
gek ofztogatták ki az érdemesebbeknek a’ ren­
delt jutalmat.

A5 Bukovinai nem eggyesült Görög püspök 
Wlachovich úr, az alatta levő Bukovinai papság 

által múlt 1795-dik efztendőre bé adatott fzaba- 
dos hadi segitséget 685 forintokban és 31 krajtzá- 
rokban, a’ Lembergi kir. kamarába bé küldötte.

Az idevaló fő iskolában mathésist épülete­
sen tanító Professort B. Metzburg 
urat, az egéfz taksának el engedésével, Cs. K. Ta- 
nátsosságra emelte ő Felsége, mind sok eí'zten- 
dőkig való fzolgálatjáért, mind azon különös ér­
demeiért, ül mellyeket napkeleti Gallitzia fel mé­
rése által ízerzett magának. Egyfzérsmind nap-
nyugoti Gzillitzia geografika fel vételét, és le raj­
zolását is reá bizta, segítségül adván melléje a’

haió epitő mesterségnek igazgatóját 
Gaspari abbast.
Gallitziai

Hadi Történetek.

/. Olajz Orjz .
Az Olafz Orfzági ármádiától leg közelebb 

ide érkezett túdositások fzerént, B. Eoliö hadi 
tárnokmester, a’ Pedemonti ármádiával, és annál 
lévő Cs. K. seregekkel való eggyességének to­
vábbi fenn tartásara, akként telepítette le Oviglió 
mellett a5 kormányára bizatott Austriai ármádiát, 
hogy Castel JSuovo di Borjúidat ól fogva, ,
St. Hbano di Belbo, St. JVLarsano , Muasca , -
bercello, Corticelle és Nizza della Paglia helysé-

eken kereíztül Dezzóig kordont vonatott néhány
s. K. és Nápolyi seregekkel; más több serege­

ket pedig az ellenség Bochettánál lévő mozdulá­
saira való vigyázat véget , Pozolo
mellé állított ki.

Forrnigáró
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Minekutánna mindazáltal mind a’
ármádia, mind az ennél Lévő Cs. K. seregek ve- 
férjeitől tudósítást vett volna arról, hogy a’ min­
den oldalról mind előbb előbb nyomult ellensé 
a ’ Foss a női, 
fz ontotta,

/es
és

Cherascoi tanyákról is hátráb
erejét öfzveCarama^noIában egéí’z/1 ------ °  r °vonta volna; arra határozta meg magát Boliö

hadi Tárnokmester, hogy a’ mellette lévő Cs, K 
seregeket Tortonaalá telepittse le , néhány gyalog 
és lovas seregekből álló corpust pedig Valcnza 
mellett a’ Pó vizén által küld
mellina varasokig

vén Bréme és Lu- 
előbre , a’ mellyel egy- 

környüláilások magokkal 
hoznák, illendő módon fedezhesse az 

triai Lombardiát (g).

ha a fziikség

II. F  Rárius környékén,

Még most is tsendesen 
nézve táborozik a’ két 
igen sokan azt a’ következést húzzák ki némellyek*

és egymás ízemébe 
hadakozó fé l, mellyböl

(g) Lombardiának , vagy Longobardiának né­
zte tik Or ízágnak az éfze, mellyet

ván fsak
obardusok a' 6-dik fzázadban el foglal

9 -dik fzázadikig bírták es a
Ily felső és alsó Lombard Pó

fofyő innen és túl fekvő Lombard
fztatik fel. F f  felső vagy napnyugoti Lombar 
diához toznak Pedemo Montferrati
Szalandiai és Mediolanumi hertzegségek. F is 6 
és napkeleti Lomb árdiához ’ Pár mai g-
seg , Modena. M F Bolog
Pádua, Vicenza, Verona, Bréscia, Cre
és
kai

Bergamo az ezekhez tartozó tartományok
✓  f  . /  v v  / z*7

» r y YÜtt P Piacén a Pár
hertzeg, Pedemontiumot, Szabandiat, Mont- 
ferrátot és Mediolánumnak egy réfzét ’ Szár* 
diuiai kit ály , a többit pedig , nemeily környé­
keket és vára so kát ki vévén, (í Felséges Fus-

ház bírják
Pp 2



hogy lassan lassan el kéízül isten aflzony
oltára, meliyre nem sokára jó illatú áldozatokat
fognak vitézeink vinni. Engedjék az egek, hog 
bé tellyesedhessen jövendő mondások.

c>y
ügy de

ha lünk, mire
v

a békességes nyarat lehetne reménylenü 
alók volnának a’ hadi seregeknek egy helyből 

más helybe való menetelek? Mire valók a9 .Kenus 
túlsó és innenső partjain még most is kéfzűletben 
lévő borzafztó sántzok és battériák? Mire valók

1 nappal ármádiához menő ele-a meg most is ejjei 
seggel, ágyúkkal és munitziókkal meg terheit tár- 
ízekerek ? Mire való a’ Német OrfVáori hi üviH.
marsainak Károly fő hertzegnek
lébb ki adott parantsoíatja, 
tusokra vetett requisiti

/  •

UJ
leg köze­

in city í'zerént a5 ^
bé adásával kése- 

delmezök katona executió alá vettetnek? Mire 
való húr oly hertzegnek való utazása,
és a’ Hundsrükkeni ’s Kenus alsó környékén tábo­
rozó seregeknek meg visgáltatása ? Ezen és az 
ezekhez hasonló hadi

aratást
épen nem oliya

t/jn jelenségek, a’ mellyekböl békesseges
lehetne a’ Kenus mellye'ki lakosoknak reményiem. 
Moreau Generális a5 RénuFr. ármádiának fő 
vezérje hirtelenvaló parancsolatot kapott a ’ Párisi 
Jáirectoriumtól hivataíbeli kötelességének el kez­
désére.

Alus trial .
Brüjfzeíböl Ap dike A’ Frantziák

most is erőssen kefzitik magokat a’ hadako
mégO

és mind a’ requisitio alá vettetett, 5s katonának
« 'V A / *1 •  • /II i mevitetett ifjúság, mind a’ tábori munitókkal 

rakott tárfzekerek fzüntelen mennek a’ Kenus fc
Ö

Minden hadi seregek fzámok felett meg ízap 
tattak, az Orleans 
ment 400 főből álló

nevet
de iÖveleleko

dragonyos rege­
ped

1000 mberrel marsirozott innen ki, Tegnap egy
pattan ty g me il kon , és egye
nesen a Rcnus alsó környékére vette az úttyát

lésünkre
Antverpiából Apr. 1 1 -dike'n. 1 ei>gnap esett er

5 hogy azon Toskána nevű hajó , a’ me Ily



Hamburgból ki kötőhelyünkbe jönni fzándékozott,
és régtől fogva is váratott, végtére tegnap előtt: 
el érkezett: b'lis sin génbe. Leg ottan tudtára adatott

Stábéi Úrnak,a D-----  --O
Diinker kában lévő Admirálisnak

a’ ki a’ kórmányfzék parantsolatja fzerént egy ha­
dakozó hajóval fogja a’ fent nevezett hajót ki 
kötőhelyünkbe bé kisérni Illyenképen tsak ugyan 
fel fzabaditatott a’ Scaldis folyó vizén való hajó- 
kázás és kereskedés , melly 1715-dik eí’zlendotől

HL Károly Csáfzár, és Hollandiai res­
publika közt fzerzett Karriere tr-akta ízerént, bé 
volt zároltatva, következésképen az annakelőtte 
Antverpiába ment kereskedő hajók Amsterdám
alá fzoktak járni, holott a’ XVI. Században tá-

1  . / „  n  .  1  1  * . r í  « 1  1 ?

fogva a

macit es 80 efztendőkíg tartott Spanyol hadako­
zás után, sok nevezetes kereskedők le teleped­
tek. Illy formán, hogy ha A. Belgium törvényes 
urának viííza nem adódna, mclty nélkül mindaz- 
által nehezen léfzen közönséges békesség , Ant.ver~ 
pia meg gazdagodna, Amsterdam pedig meg íze-
gényedne.

Brüífzelből Apr. 1 y-dik Kém elég, hogy
reánk vetett erófzakos költsönözés fejeben nagy 
summa pénzt ki tsikartak kezünkből a’ Frantziak, 
hanem már most fzerzőléket is kívánnak tőlünk,
a h e nem, kevesekre nem fog
az elsőknél. Illyenképen sok penzünkb 
nékünk a’ Frantzia izabadtság

Frantzia Orfzág.

Néhány holnapoktól fogva igen sok J
sok , királyt kívánok 
:ván Párásban

a fz t al
kik nemtsak

hanem végtére világossan is inlselkedtek a D
rectorium és kormány fzekeknek k
segesnek itelte vegre 1 5°

Tanátsot e1 dologról emlékeztetni, 
s hozzá küldött Coinmssió által arra serkengetni,

melyből

hogy a’ következhető vefzedelemnek
vegeit tegyen illendő rendeléseket A



következő törvényeket hozott Áprdisnek 15-dik
A’ respublika belső tsendességenapjan : meg

haboltóinak, és a’ fzabadtság valóságos ellens< 
einek fognak azok tartatni, ’s érdemek fzerént 
alálosan meg is büntettetní, a’ kik akár befzédjeik* 

akár ki ofztogatott, és falakra ragaí'ztott írásaik 
által, az ezer hét fzáz kilentzvene^yedik, ’s 1793-ik 
efztendőbéli Constitutiónak viíTza állítására , a’ tör*
vémyhozó Ezekeknek ésDirectoriurnnak ízellyel oíz-
latásokra, a’ Status örökségeinek fel prédalására, 
avagy a’ magánosok vagyonainak magok közt
való fel ofztasára serkengetik a' népet, 
esetre

Azon
, hogy gyengebnek fogják a’ bírák a’ vét­

ket találni, deportatióra, avagy valamellyik si­
vatag fzigetbe való vitetésre fog a’ halálos bün­
tetés által változtaltatni. 2 Minden Öízve gyül- 
lések, a5 mellyekben illven pártoskodásra ingerlő 
tanátsok tartatnak, mint: vefzedeímes öízve eskü*
vések úgy fognak tartattatok Az illy gyüllé-
sekben találtatandók az előjáróknak és a’ fegy 
veres hatalom kórmányozójának első parantso- 
latjára ofzoljanak ízellyel. Az engedetlenek íö~ 
gattassának el ’s következőképen büntettessenek 
meg: az idegenek, és a’ deportátióból viííza tér­
tek halálra; azok a’ Status ti íz tjei, a’ kik ellen 
vagy vádoló dekrétum hozatott, vagy meg öle­
sekre mindennek fzabattság
kik

engedtetett 5 vagy a
az ellenek ment vádak alól ki nem fzabadi- 

tattak, deportatióra; a’ többi 5 efztendei vasra.
Minden, a’ ki a’ nationalis bokrétán kívül más 

tzimert visel, efztendeig való tömlötzbe tsukat- 
tassék.

m  *

Ezen alkalmatossággal az írásban és nyom­
tatásban való fzabattságra nézve is az a’ közön­
séges meg eggyezésből való meg határozás téte­
tett, hogy ennekutánna semmi névvel nevezendő 
írás , az Írónak és nyomtatónak neve nélkül ki
ne adattassék, 6 holnapi tÖmlötzre való bünte 
tés alatt.

Minekutánna a’ fent meg
JPdris várasának fzakafzaiban ki hirdeuettek vólr

yzett f



« a , leg ottan
levél, minden 
gyűl lés h 
le k , a’ h 
bújtak.

gy tzó 1 egy Frantzia közönséges
nagy tsendesség lön, a’ titkos

bé zárattak chisták el

lii
k föld alatt lévő lyukaikba bé

desség fenn tartása véget meg
fzaporitatott a’ fegyveres hatalom, a’
Sablonsi sok
I
varas űtzáin.

gek táboroznák, és ot-
ottan fzámós vigyázó katonák járkálnak a

A publik
lakosoknak felettébb tettzenek 
sek: a

gondolkozásig 
k a’ rendelé-

Jákobinusok ellenben azt sugdalják még
most is füleikbe, 
fzékek merő Chouansokból állanak

hogy a mostani Fr. kormány

EnnekelŐtte 60 millió liverst fizetett a 
fő kórmányfzék az odavaló Journalistáknak, avagy 
közönséges újságíróknak. Most tapafztalván, hogy 
sokan közzülök nem tsendességre, nem a’ Consti- 
tutiónak telly esitésére , ’s nem a’ nemzeti képvise­
lők eránt való tifzteletre és engedelmességre, ha­
nem ezekkel ellenkező dolgokra ingerlik a’ kös- 
séget, nemtsak meg vonta töllök adakozó kezeit, 
hanem igen kemény törvényeket hozatott azok 
ellen, a’ kik ennekutánna vagy befzédjeik, v,*gy 
írásaik által ártalmára lenni igyekeznek a’ res­
publikának.

Dinánhól, Kis-Britanniának nevezetes erős-
géből h Párisbciy hogy leg köze

lebb X V III. Lajos királynak egy újabb hirdet 
ményét fzegezték ott ki az úttzáknak fzegelet 
Chouansok. A’ Quotidiennenevű újság
b i z o ny dóig úgy befzélli , bogy az Orleansi
hertzeg mind több több követőket kap es hogy
Sieves, Louvet, Chenier, ’s több velek eggyet
deputatusok 

yűlléseiket
a’ Lfoallesipalotában tartják titkos

ottan kéfzitették el azon plánu- 
xnot melly fzerént királyságra emelhessék a’ ne­
vezett hertzeget.

A5 Londoni és Bdtsi Fels. udvaroknak utolsó 
magok meg határozása nagy í'zomorúságot  ̂ oko­
zott a’ békességet fziv fzakadva de magok óhajtó
innyefzeriüt Frantziáknak. Minden Párisi kö-
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zönséges levelek, ’s 
melljek a’ Directorium igazgatása alatt 
nak ki, meg valják, hogy a’ közönsége

ezek között még azok iá,, a
adattal

>
'4

b es
se gr tzélozó trakta félb fzakadott és

m az iro penna ban
h 0 g y

cl fegyver által kelíe
tik Európának tsendességet viíTza fzerezni

Ap
fel a’ D
T

18-dikán három jelent olvastattak
500 íze mélyből álló ifjú 

anáts gyüllésében. Az elsőben a’ hadi minister
afzámára 200 millió # 

minister fzámára 500 miJli
tengeri dolgokra ugye

ktv A  ni
dikban azt javasloUa, hogy a’ hazájokb

papsa emigránsokra, nevezetesen a’
aba öfzve gyűltekre fel nyílt fzemekkei vi

gyaztassék. A ’ 3-dikban azt
ama h Fr. Filosofusnak D rscartcsnek ( c

hogy

diken)
nak) hamvai Pr aired Inak ti i k é n ( M

a elly ap a
béreim k emlékeztető

Fi
• /

nemzet nagy
2 0 «  

1 m -

b a’ Panthe ónba
nap jav tétetett, vitessek

V
•  ^

%

Nantesben egy bizonyos klubot zárcitott b 
Ruthil brigadiros Generális, meliyben sokan vól 
tanak az előbbi JSantesi véremrező tribunál tasia

re

Ezen klubnak Írásait, m elly ékből világo-

és
ki tettzik, hogy a’ Royalistákkal levelezett

hogy az 1793-dik eíztendei Co viífza
vinni ak
jára el petsétahettek

a’ nevezett Generális parantsolat

9

A’ Párisi kormány!zek rendeléséből egy illye-
tén tzimií új újság levél adatik most ki Parisban:
Journal des defense ars de la. Patrie , az az : a' :
védelmezőinek Jzámokra való level, mcllynek
fő tzélja az r'rTtr 0̂  o-..w»áa-; n a^f 1 0  gy az arm adlak ház aj ok , es a
respublika Constitutiója eránt való kötelességeikre 
emlékezi ettessenek , és különbkülönbféle indító
okokkal ’s példákkal vitézi 
tessenek.

bátorságra serken-

Erünk, o ’ ki a’ régi Görög Írókat sok fzép 
jegyzéseivel meg bővítve ki adta; Lombard a’ Fr.
ármádiáknak fő Chyrurgusa; az utolsó



Konventnek tagja a’ ki ennekel ötté néhány eíz
tendőkkel a’ Petersburgi Cs. tudós Társaság által 
ki adatott mathematica kérdésre tett jutalmat el 
nyerte, és Koch, Hermann, Oberlin és Se füvéig-

J  1 / V, a tudományok* 
regbitésekre múlt

hauser Strafzburgi Professorok 
nak és ízép geknek

fztendőben fel állítatott Párisi
imának tettek

Institu

Olajz Orfzág.

Néhány nségcs levelekből leg
közelebb azt olvastuk, hogy a’ Felentzei respub­
lika nyílvanságos rendelésére oda hagyta a’ Pro­
vincial Gróf, vagy inkább X F IJ l Lajos király Fe­
ró n át. E’ dolgot következő módon adja elő egy
Ferónál magános levél: ,,Egy olly nevezetes és
ízembe dolo g tortent most itten, ay ■ me Ily
nem annyira magára a történetre, mint inkább 
annak következéseire nézve ligyelmetessé tette a* 
Publikumot. Minekutánna ide, ’s in­
nen Felentzébegyakran kurírok mentek t
es olly bátorságra tzélzó rendelések tétettek vól-

mintha ellenség állana kapuink előtt, a’ Ve­na ,
lentzei Tanáts parantsolatjára April. 13-dikán a 
Provinciái Grófhoz men vén Marquis Car lőtt i Ve 
rónai nobili, az az nemes , azt a’ jelentést tette 
hogy bizonyos okokra nézve meg 
a’ kórmányfzék,
való lakását, hanem alázatossan kéri, haggya 
oda a’ Felentzei Statust.

nem engedheti 
ö K. Felségének további ott

Ezen elő el
nem
Lajos É

y 1
látott, annyival íbb

jelentésre eleké
n gyan , úgymond

hanem mi nekel el ndúlnék e’ k

felelt X
* V

el mengyek ;
k

nőm Mutattassék meg nékem azon aranyos
könyv, mellyben az en í fel Oyon irat-
tatva, hogy ekképen tulajdon kezeimme ki tö­
rülhess 
kém

k
azon fegy

veiket Adattassek né-
kéfzület Ilyet az én

ősöm I V  Henrik Fr. király tsupán baráttsaghoj 
ajándékozott a’ Felentzei respublikának*”
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Kéttség kívül nem tettzett
ízeréntsénekI U 3  ,  V 3  a  i i  v ’ X i O Í Z  U .  V . I  V / U W V U v a  '  “

semminek tartó felelet V
nek és Perónul Pode st at ónak , (Pr aetor nak

:nyekre és jó rendtartásokra űgj

d
nemes, fon
n tsapásai 
ízei nemes

'agy  % *minis
a ki nemtsak protestált XVÍ1Í Ltemek)

feltételei elleti, hanem más nap úgyan azo 
quis Carlotti által hozzája is küldötte pi

M ar

/  • rtiojat. Erre azt ifzolía a’ király: Tegnap
£k nevében hozzám hozolúgymond,a’ kórmányfzék nevében hozzám hozott 

jeleni adtam feleletet* most a’ re
ízéről való protestatiót hozza kegyelmed hoz

nem fogadom,
lentzei Tanáts masa küldötte volna is
zam de én azt el

zám, el fo

sói ha a’ Ve
azt hoz

im Vleg mondottam, hogy
innét el men gyek, és mihelyt a’ Veientzei respub
likától kiránt passus hozzam küldetik, leg ottar
el is fogok indúlni: hanem álhatatosan meg ma
radok elsőbb feleletem mellett, ezt kivánja ma

tn körgam erant való kötelessé

én
yúiailasaim közt

6 és én illy

Fr. Orfzág királya
felejtkezem el

índúlván azon utat vette
*

m nékie
me Ily

> h°g3̂
onából ki 
5 betsűlet

í. a
hoz vivőt * holott ¥

> Conde h 
nemes ra

madiaj /

gal fog le s
innal maradni mind addig, míg tökelletes király 
méltósággal jelenhet meg a világ piatzan.

Florentziából April. 18 - dili A* múlt fzom
ggel egy staíféta jővén Genucból az ittbaton

lévő Fr. ministerhez polgárh
hozta magaval, hogy a Lnnarpe 
Generálisok kormánya alatt lére 
Monte-Notte és Caesara környéke

azt a hirt
VJ Massena Fr
hadi

iü

sok tifztet

seregek 
támad

Pedem önti ármádiát 
köz embert vefztettek; Lanem ama

ggyesült .Aus

zoknál erőssebbek lévén, tsak yan meg tartot­
ták a’ tsata piatzot. Mindjárt ekkor elöbre nyo 
múlván Ceva várát ostrom alá rekefztették, és a 
vezérlések alatt lévő ármádiának egy réfzét a 
síkságra tovább küldötték.

A’ múlt April. 13-dik napjától fogva 18-dikig



,,Az JÍrgenteau Gen. Lajtinant és 
lajor vezérlések alatt lévő Cs. K.

történt tsatákat ekként adja elő egy Maylandi 
magános levél:
Rukavina Gcn. Majoi 
seregek három oldalról is meg támadtatván az 
ellenek ment izámos ellenség által, lioílzas vitézi 
ellent állások, és viaskodások után kéntelenek 
voltak magokat hátrább húzni. A ’ tsata piatzon 
maradiaknak, meg sebesitetíeknek és fogságba 
esteknek fzáma nem kevés volt. Leg többet vefz-

Pelieprini batallionok.i *

sebbe esvén
és

úr
tettek a’ Stem, Terzy 
Az elsőbnek Oberstere Starler 
el fogatott , jSe síinger Obersflajtinant hová lett 
légyen nem tudatik. A ’ harmadik batallionnak 
Oberstlajtinantja Olbein úr, és Generális Roccavina
meg sebesitettek. Antal hertzeg regementje
leg inkább ki lévén tétetve az ellenség battériái­
nak, leg többet vefztett. Ugyan akkor, t. 1.
Apr. 13 -dikán körűlvévén egy Fr. coíonne egy 
Austrini ízabad seresből és Granate-seregből
fosokból álló , ’s Provera Generális által vezérel­
tetett corpust, hoífzas vele való tsatázása után, 
mellyben egy Generálist és sok fő tifztet vesztet­
tek a’ Frantziák, el fogta, a’ mellynél lévő tűz­
tek kavalléri parolájokra viílza botsátattak, a* 
köz emberek pedig Fr. Orízágba küldettek rab 
ságra.

Annakutánna öfzve kaptsolván magát ez a' 
colonne a’ Cairóbol hozzá ment colonnével a1
maga seregeit Regéig viílza vont Argenteau F. M.

inántot meg támadta, es onnan is
nyomta.

Ért esven Vukassovich G
tiak, hogy Dcgo ellen nagy el

Major- 
: ellen-

utánna mduúlt vitéz Magvar és Horvat k
V.' ^  »41 gen tea F . M

ki a m
ta-

seg,
rónáival, de oda jutván, sem 
Lajtinántot, sem a’ Frantziákat, a* 
két mind hátrább hátrább nyomtak, ott nem 
lálta. Tehát minden további tétovázás nélkül 
utánnok eredt, ’s őket utói érvén hátulról mérge­
sen meg támádta, meg verte, vifTza hajtotta, és
aemtsak az az előtt való napon el vefztett ágyúin



6 o$ immsBOKSssstŝ m̂ .

kát és m uniti ói villza ye i
Wf

banern e ’ in el*
lett a’ Frantziaktól is sok hadi eízk

9

és 500 emb
gon túl őket

fog el közülök , ’s 6
Hanem ízerentsetJensegei

De
to

Vabb nyomozván az ellens* 4 mint kellett
eg y más F colonnéra bukkant Mont kö

!>

o nnyékén, és nemiévén elegendő munitioja, kent( 
len volt villza térni, és az általa el fogatott Fr»

* • -  ^ w

kéfzületeket és foglyokat hatra hagyni. — Mennyi 
vefztesége lett legyen a’ mi seregeinknek, fzoros- 
san meg nem lehet határozni.

Kagy Britannia,

A> Status fzűkségeinek ki pótolására, ismét
hetedfél millió font sterlinget akar Pith minister

14 dikén két óráigfelvenni; melly végből Api
való conferentiát tartott a’ Londoni nevezetesebb

és pénz váltókkal. Ismét 6 iikereskedőkkel
nea hajók: kiildettetnek a’ napkeleti réfz
fzerént a’ már el foglaltatott Hollandiai fzigetek- 
nek védelmczcsek, refz fzerént többeknek kere­
sése végeit,.
mos hadi

A’ Jó reménység hegyére is fzá
nép etett.

zása
A’ kormány izéknek azon maga meg határo» 
, mell vet a’ Wickham Úr kérdéseire adatott
r * /  * *  T

váiafz után ki. jelentett, és a’ mellyel mi is Má­
jusnak 3-dik napján kőit 36-dik fzámú újság leve­
lünknek 565-dik és következendő lapjain Érd. ol­
vasóinkat közlöttünk, nemtsak nem tettzik az 
antiministerialis réfznek; sőt azt a’ bal követke­
zést akarja abból ki húzni , hogy teilyességgel 
semmi fzives fzándéka nintsen a ministeriumnak 
a’ meg békellésre. Erre való nézve az újonnan 
költsön fel vetetendő hetedfél millió font ster­
lingben sem akar meg eggyezni, azt vetvén okúi, 
hogy soha sem volt Angliában fzükebb a’ pénz
min1 most , mellyel azzal akar meg bizonyítani 
hogy 1 ’a

*
tar-napkeleti Indiákra küldetett regemen 

tek Obersterjeinek zsóldjok nem kéfz pénzel, ha­
nem Excliequer-BHlekkel, az az , Cameralis pa*
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Nemtsak az élet, hanem az eleseg is meg 
óltsódott. Londonban , kiváltképen minekutánna 
20000 tonna riskása küldetett volna oda napkeleti 
Indiából. — Az onnan Londonba jutott JSonsuck 
nevű posta hajó is , melly a’ múlt Decemb. 2Ó-dik

indult ki Bangáiéból,riskásával volt 
terhelve. E' vitte Londonda azt a’ hirt, hogy a’ 
Ceylon fzigetében lévő nevezetes erősséget is Co- 
lumhot el foglalták a

tí ap j a n meg

lumpot ei íogiaicaK az singiusoK, es i 
<egéfz fzigetnek birtokában vágynak.

^  . n  • . * T 1  1  . a 1  1  I • /l

Amdusok, és már most az
A ’ Mo-

fzigetek ellen küldetett hajó seregekről még 
semmi hír nem ment Londonba: mindazáltal tely- 
lyes reménységek vagyon a’ Brittusoknak , hogy 
nem sokára ezeknek birtokába is el juthatnak.

A ’ Yorki hertzegné is teherbe lenni monda- 
tik. — A ’ Quiberoni ízigetben, és az Angliának 
fzolgálatjában meg hóit Fr. nemesek árváinak 
fzámokra eev fzabad iskolát állított fel a’ kór-egy
mán y ízék Buckinghamshire ben. A ’ Londonban
lévő első rangú Török követ (Ambassadeur) és 
Hanikoff ’s Taré Orofz Admirálisok St.
menvén Apr. 14-dikén, fölöstoköm után bé inu- 
tattattak a’ Fels. királynak. — Az Anglusok és Spa­
nyolok közt való hadakozást el kerűlhetetlenaek 
lenni tartják némelly Londoni politikusok.



Éatdviai R.

Daendels Generális hadi seregeinket és Grö* 
ninga \  Arnheim közt lévő vég várainkat meg 
visgálván, April 22-dik napján Hágába viífza tért, 
és mindjárt akkor jelentést tett, a’ hadi dolgokra 
ügyelő Commissiónak. Ez után gyúllést tartván 
a’ nevezett Commissio azt javaslotta, hogy a* 
Vefztfáliai kerülettel, és Z. folyó vizével ha­
táros vég várak védelmező állajmtba tétesse­
nek; a’ GverickeGen. Major kormánya alatt lévő
hetedik brigáda útnak inditassék; a9 respubliká­
nak fzélső határaira 22000 főből álló ármádia 
küldettessék őrizetre, és 3000 ló vétettessen az 
ártilleria fzolgálatjára; a’ lovak a' respublika kü­
lönb kiilÖnbféle kerületjeihől vétetődjenek ki, ’s 
minden darabért 175 forint fizettessék.

A ’ közönséges havatalt viselő fzeméllyekre
nézve következő törvényeket hozott a
Nemzeti Gyűllés :

Hágai
Hogy azon hivatalnak vise

lésére, mellyre valaki emeltetni akar, elegendő
talentomokkal birjék. Fegyhetetlen életű le-

és esküvessel kötelezze magat a fő kór
gyen. 3) Esmérje meg a’ Batáviai népnek felső
get,
mányízék előtt arra, hogy soha leg kiesebbet 
sem fog mivelni, a’ mi az előbbi helytartói kór- 
mányfzék újobban való fel állítására alkalma­
tosságot fzolgáltathal na.

Winter Admirálist olly véggel küld a
Convent Párisba, hogy táborozás folyt

módjáról tanatskozzek a’ Directoriummal
A ’ Jó remény se'g hegyének volt utolsó kormány

levelet küld 
mellyek ott

Conventnek mindenekről
éntek, ízámot adott azzal

me magat, hogy ő kéntelen azon erős­
ségét az Anglusoknak fel adni. Hivatalbeli kö
telességének meg visgálására Commissió rendel 
letett.



Ném et Birodalom ,

A ? miképen már ináfízor is jelentettük, a
Prujfziai király és Fr. respublika közt: végbe ment 
e g y e z é s  ízerént, úijabb demarcatiónalis linea fog 
kéízitetni Német Órfzáíi éízaki 
védelmezésére,
sem léfzen fzabad

me1 lye
0 ----- - tartományainak

t eggyik hadakozó félnek 
hágni (T a v a ly  is illy for­

ma fel tétellel vonatatott a’ demarcatiónalis linea; 
de azért meg is keveset ügyeltek arra a ’ hada­
kozó felek!. —  Ezen lineának fedezésére 11000felek).

álló Hannoverai gyalogság, lovasság és ár- 
tilleria; 4000° PruffzusoAr, 8000 HajTzusok és 4000 
M runsvigiai katonák fognak küldettetni a ’ Bruns- 
vigiai hertzeg kormánya alatt. A Prujfziai sere­
gek kőzzül 25000 ember már útban vagyon , las­
san lassan a’ többi is el érkezik. B. Harden-
berg FrufTziai Status minister ismét Basileába fog
menni.

Moguntziából Írják Ápr. 27-dikén , hogy a* 
Baselbe küldetett Danus minister harmad nap­
pal annakelótte utazott kerefztül és
mintegy két óráig való conferentiát tartott B. 
Lindt Saxoniai Generálissál. Onnan lett el me­
netele után mindjárt az a ’ hir támadt, hogy ö a* 
Német Birodalom és Fr. respublika közt békéssé- 
get akar fzerzeni, mellynek fzeréntsés végbe 
meneteléhez nagy reménysége vagyon a ’ körúh 
belől lakó helységeknek.

S v  é t  z iaS v  e t z i a.

A ’ Stokholmban levo Orofz Charge (P Affair es y
az a z , második rangú követ B. Budberg egy pro- 
memoriát adott bé a ’ Svétz királyi udvarnak , 
mellében elő befzélli , mitsoda okok által indi- 
tatván nem botsátotta az Orofz Csáfzárné maga 
fzine e le ibe, a ’ Pétersburgba küldetett Svétziai 
rendkívül való ministert, a’ kire az ifjú király
M ecklenburg-Schwerini  hertzeg a (Tz on nyal lett ölz­
ve mátkasodásának illendő módon való ki jelen*
tese bízatott.

*

#
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A ? több okok közt nem utolsó ez 
mostani Svctziai Rege n s n e k

li ogy a9
politikája ellenkez­

zék az Orofz Birodalom a lkotm án yával, meily 
fzerént nem régiben is nagy summa péuzt vett
volna Fr. Orfzágból az Oroízok ellen inditatandó
had folytatására. Ahozképest, igy fzó 11 B. Búd-

be adott promemoriájában, méltó oka va-berg
gyón a’ Fels. Öroíz Csáízárnénak a ’ Svétzia Or tn

ízág réfzéröl támadandó hadakozástól tartáni 
hanemha a’ Svéciai ifjú király mága maiorenni

aztásához közelítvén # 
ideje korán meg fogja fojtani.

háborús fzeleket

Azomban akár jobra, akár balra, fordúljon 
a ’ dolog, mindenképen fzükségesnek tarty a a: 
kprmányfzék a’ hadi kéfzűleteknek folytatását.
A ’ Svéciai Finlandiáriak fó kórm ányózójaB.
sporn Generális, ámbár semmi parantsolatja nem 
volt is az udvartól, azon 4000 
vili,  a ’ kik önként ajánlották

von ki­
magokat hazájok

Védeimezésére, 9000 főből álló hadi 
tött Öfzve az Órofz Birodalomhoz tartozó 
diának határain. E ’ mellett az Orfzágban fekvő

sereget gyüj-

regementek is parantsolatot vettek a ’ magok ké
Ízen tartasara

Az éfzáki háborús környülálíásokban semmi 
réfzt nem akar úgyan venni a ’ Koppenhágai ud­
var : mindazáltal e’ sem veíztegel egéfzlen, hanem 
tsak úgyan meg teízi a ’ maga tartományainak v é ­
deimezésére a’ fzükséges efzközöket. —  A 5 korona 
örököse maílzorra halaíztotta a ’ fördőbe való
menetelét. , ,

Török Birodalom .
Konst dntzinápoly bői Mártz. 11 -dikén. A ’ fé­

nyes Porta fzüntelen egy ármádiát akar Driná- 
poly mellett tartani, a5 meily által minden enne- 
kutánna Európai Birodalmában támadható zene­
bonákat le tsendesithessen. Meily vigyázósága 
annál fzükségessebnek lenni láttatik, mivel leg 
közelebb egy oíiy titkos komplot nyilatkoztatott 
sí1 kórmányízék ki előtt, meily a5 Csáfzár élete ellen 
vala intézve, és a ’ meily különbkülönbféle Eu*
rópai és Asiai tartományoknak Basáival eggyet 
értett.




